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Hal mud byt tet kan øges med 50 pro cent

Det Stra te gi ske For sknings råd
sæt ter i 2010 fo kus på grøn forsk -
ning. Ud af en sam let be vil ling på
1,1 mil li ard kro ner, vil 338 mil lio -
ner kro ner bli ve brugt på  klima -
tilpasning og ud vik ling af  frem -
tidens energi sy ste mer.

Med Finans lo ven for 2010 har po li ti -
ker ne be slut tet at sæt te fo kus på grøn
forsk ning, hvil ket blandt an det af spej -
ler sig i op sla ge ne fra Det Stra te gi ske
For sk nings råd.

Stra te gisk forsk ning er forsk ning
in den for om rå der, der har høj po li tisk 
priori tet. Der kan bå de være ta le om
grundforsk ning, og forsk ning med en
mere an ven del ses ori en teret til gang. I
2010 er der en sam let ram me på 1,1
mil li ard kro ner, hvor af godt 300 mil -
lio ner er re ser veret til ener gi sy ste mer, 
30 mil lio ner til kli ma og 60 mil lio ner
til grøn trans port (se ta bel 3).

Stra te gi ske for sknings pro jek ter er
ty pisk bå de stør re og af læn gere va -
rig hed end pro jek ter, der finans i eres
via EUDP og Ener gi net.dk. Der ved
bli ver det mu ligt at ha ve en mere
tvær vi den ska be lig til gang til pro jek -
terne, der nor malt in vol verer flere

 forsk ningsmiljøer samt na tio na le og
inter na tio na le ak tører.

Som no get nyt vil rå det igangs æt te
et pi lot for søg in den for fø de varer og
ener gi ved at la ve to ko or di nere de op -
slag sam men med Rå det for Te kno lo gi 
og In no va tion. Det Stra te gi ske  Forsk -
ningsråd for ven ter at bi dra ge med cir -
ka 70 mil lio ner kro ner til de to pi lot -
for søg, hvor det er hen sig ten at ska be
stør re og læn gere varen de stra te gi ske
for sknings- og in no va tions cen tre. 

Frem o ver vil Det Stra te gi ske  Forsk -
ningsråd læg ge end nu stør re vægt på
inter na tio nalt sam ar bej de. Ik ke bare
ved ind dra gel se af inter na tio na le
 samarbejdspartnere i dansk for an kre -

de pro jek ter, men og så gen nem  bi la -
terale op slag med Ki na in den for
ener gi forsk ning og med Ind i en in den
for forsk ning i fø de varer.

Den 16. og 17. marts er der in for -
ma tions mø der i hen holds vis Kø ben -
havn og År hus. Før ste an søg nings frist 
er den 23. april.

Læs mere på: www.fi.dk/dsf ■

Te ma er Mio. kr.

Bære dyg tig ener gi og mil jø 338

Sund hed, fø de varer og vel færd 279

Stra te gi ske vækstte kno lo gi er 176

Ind i vid, syg dom og sam fund 209

Trans port og in fra struk tur 60

Ud dan nel se og kre a ti vi tet 27

EU netværks mid ler 7

Ta bel. 3. For de ling af den sam le de
ram me fra Det Stra te gi ske  Forsk -
ningsråd i 2010.

I 2009 be vil ge de Det Stra te gi ske For -
sknings råd 22 mil lio ner kro ner til for -
sknings cen tret Bi o4 Bio på Kø ben -
havns Uni ver si tet.

Fo kus på grøn forsk ning

Land bru get kan le vere be ty de lig
mere halm end i dag ved at sat se
på de sor ter, der gi ver et stor
 halm udbytte. En kel te sor ter kan
så le des øge hal mud byt tet med
omkring 50 pro cent, uden at det
har no gen nævne vær dig ind fly -
del se for ud byt tet af ker ner.

I de se nere år har der været sti gen de
efter spørg sel ef ter halm til ener gi for -
mål, lige som der er kom met øget fo -
kus på ned mul ding af halm af hen syn
til kli ma et og jor dens frugt bar hed.

Vi får med an dre ord brug for mere 
halm i åre ne frem o ver, og der for kan
der være god grund til at se på, hvor
stort ud byt tet er fra de for skel li ge sor -
ter. Det for tal te ud vik lings kon su lent
Søren Ugilt Lar sen fra Agro tech om
på årets plan te avl skon gres i Her ning
Mes se cen ter.

I 2008 og 2009 er der målt ud byt ter 
af halm og ker ner for ti ud valg te sor -
ter af vin ter hve de. Re sul ta ter ne vi ser,
at hal mud byt tet vari ere de fra 26,4 til
41,3 hkg tør stof pr. hek tar i 2008 og
fra 33,7 til 48,1 i 2009. Hal mud byt tet
fra de bed ste sor ter har så le des været
cir ka 50 pro cent hø jere end fra de
dår lig ste sor ter.

Med hen syn til ud byt tet af ker ner
var der kun ta le om min dre vari a tio -
ner, og der var in gen klar sammen -

hæng mel lem hal m ud byt te og ker -
neud byt te i hver ken 2008 el ler 2009.

Læs Søren Ugilt Lar sens ind læg fra
plan te avl skon gres sen her og se præ -
sen ta tio nen her. ■ 

Sort Halm Ker ner

Vi scount 33,7 hkg 77,5 hkg

Am bi tion 35,8 hkg 76,2 hkg

Her e ford 37,8 hkg 80,3 hkg

Mari boss 43,0 hkg 77,2 hkg

JB Asa no 48,1 hkg 75,1 hkg

Ta bel. 2. Ud byt tet pr. hektar af halm
og ker ner for ud valg te sor ter i 2009.

De bed ste sor ter af vin ter hve de gi ver
cir ka 50 pro cent mere halm end de
dår lig ste.
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http://www.fi.dk/dsf
http://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantekongres/Sider/PL_PLK_2010_Resume_M5-2_Soeren_Ugilt_Larsen.pdf?List={872da5b4-2926-40fc-902f-96416f83b885}&download=true
http://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantekongres/Filer/PL_PLK_2010_shw_M5_2_Soeren_Ugilt_Larsen.pdf

